
510510 18,20018,200
2024 年７月現在

上水道120施設
（2015 年 12 月～）

テレメータからクラウド方式へ監視施設を更新
5社が参加するプロポーザル、やくも水神を採用

本年度12月より全施設監視スタート

上水道・簡易水道 全120施設を一元管理

監視業務の正確・迅速性・効率性等から水神を採用

鹿児島県霧島市
広範囲の給水区域に点在する多数の水道施設をクラウドで一元管理

小田西配水池小田西配水池 比曽木野水源地比曽木野水源地上水道60施設
（2013 年 9月～）

下水道 7施設
（2014 年 2月～）

配水池水位を遠隔監視
消火栓を利用した消火活動の際に

水位を見て消火栓から河川へ
水利を切り替え
水位を見て消火栓から河川へ

消火活動の遠隔水位監視で断水を回避

福島県南会津町
スマートフォンによるリアルタイム監視で消火栓の水位監視として緊急時に役立てられた例

田島浄水場田島浄水場 糸沢加圧ポンプ場糸沢加圧ポンプ場

上水道 21施設
（2010 年 8月～）

下水道 95施設
（2004 年 5月～）

運用費600万円/年が320万円/年へ
維持管理費総額約4500万円/年の約6％を削減

どこにいても経験値の高いスタッフから的確な指示で連携

専用回線・中央監視修繕費の削減

確実な対応で人材育成

維持管理費と修繕費を削減

兵庫県多可町
3 町合併で管理施設は広域化、しかし維持管理費と修繕費は減少

北部浄化センター北部浄化センター 赤坂浄水場赤坂浄水場雨水11施設
（2013 年 1月～）

排水 2施設
（2013 年 1月～）
※アンダーパス

雨量を予測し自主避難

市民向けリアルタイム水位情報へ

雨水施設の状況把握に
合流改善・雨水貯留施設を遠隔監視

雨水貯留施設水位情報を一般公開

住民へ情報公開、指示を待たずに自主避難できる

東京都武蔵野市
水位・貯留量公開で甚大被害を防ぐシステムへ

排水ポンプ場排水ポンプ場

雨水監視画面雨水監視画面

水関連施設管理のDX「デジタル変革」を推進!!

2407NW01 無断転載を禁ず。

神話の里、出雲の治水に生涯をかけた偉人たちが小説・児童文学で蘇る

悠久の河
周藤彌兵衛翁物語
日英 2カ国対訳絵本

全国世界
水の偉人リスト

出雲国八雲村を流れる意宇川の洪水から村を救うため、56歳で一念発起し、硬い岩山をノミと槌
で切り崩し、97歳で「切通し」完成、洪水のない豊かな村をつくり102歳で大往生をとげた。

（1651～1752）
周藤彌兵衛

2019 年 6月 8日に対立から共生の文化を拓くシンポジウム・全国世界水の偉人覚醒顕彰祭を開催しました。
水の都松江市の宍道湖岸夕日スポットの 2 体の袖師地蔵・周藤彌兵衛・ズットナー像の前に祭壇を設け、全国
世界の水の偉人の功績が記された灯籠 172 基を灯す中、円成寺と長源寺住職による護摩祈祷を執り行い、地方
創生のモデルとして世界縁結び「平和と水と火と健康寿命の聖地」構想を発表させていただきました。

健康 環境 平和はひとつ 全国世界の水の偉人 顕彰事業を提唱

松江  東京  大阪   ソウル  バンコクTEL  0852-32-3636
https://www.komatsuelec.co. jp/suishin/
製品の外観および仕様は、品質向上のため予告なく変更する場合があります。
カタログ上の色調は印刷のため実際とは異なる場合があります。
本カタログの記載内容は 2024 年 7 月現在のものです。 

やくも水神
ホームページ

第30回 
中国地域 ニュービジネス大賞 
第30回 
中国地域 ニュービジネス大賞 優秀賞受賞 優秀賞受賞 
第17回  
ニッポン新事業創出大賞
第17回  
ニッポン新事業創出大賞特別賞受賞 特別賞受賞 



松江で生まれたRubyで構築松江で生まれたRubyで構築

安定・柔軟運用を実現安定・柔軟運用を実現

大規模自然災害から管理システムと重要な施設データを守るとともにネットワークの安全と信頼性を向上大規模自然災害から管理システムと重要な施設データを守るとともにネットワークの安全と信頼性を向上

管理施設の増加に伴うアクセス集中時も、安定的にシステム運用が行えるようパブリッククラウドサービスを導入、安定・柔軟
運用を実現しました。
管理施設の増加に伴うアクセス集中時も、安定的にシステム運用が行えるようパブリッククラウドサービスを導入、安定・柔軟
運用を実現しました。

2011年 3月11日の東日本大震災において、東西のデータセンター連携によりサービスを停滞させることなく提供し続けました。2011年 3月11日の東日本大震災において、東西のデータセンター連携によりサービスを停滞させることなく提供し続けました。

災害時も安心のネットワーク・サポート体制

民民公連携 やくも水神で真の働き方改革が始まる！！

西日本

コール＆サポート
開発センター
コール＆サポート
開発センター

東日本

あなたの街の　　　　 から日本 世界が変わるあなたの街の　　　　 から日本 世界が変わる水のIoT水のIoT 20年の実績をもとに 誕生 !!新

コール＆サポート開発センターコール＆サポート開発センター

遠隔支援で安心の施設管理
クラウドに共有された施設
の状況をもとにコールセン
ターが遠隔から現場の水神
の設定状況や運転中の機器
などの状態を把握、確実な
対応を行います。

遠隔支援
施工修理支援 ・顧客サポート

トレーニング
技術研修 ・人材育成

遠隔検査
機器検査 ・保守点検



ポンプ制御盤・交換用中板キット

クラウド水管理システム

停電時2分間欠監視で
標準24時間、最長7日間
水位監視を継続

更新更新

制御盤の製造元を選ばず
設置後は即クラウド管理スタート

情報部 SA350 入出力部 SA350-IF

SA350・SA350-IF
一体型

通報機能のみ、遠隔設定操作、リアルタイム監視対応など
施設規模に応じたラインナップ。
巡回業務を無くし管理者負担を軽減、広域管理をバックア
ップします。停電用バッテリー1個で停電時、2分間欠監視で24 時間、

最大 6 個内蔵時 7日間水位監視を継続できます。

既存の設備を大幅に改修することなくクラウド管理に移行。

ポンプ制御盤 交換用中板キット

従来制御盤 やくも水神制御盤
（W700×H1700×D350） （W350×H1200×D235）

W350mm、スリム・コンパクトで高いメンテナンス性。
計測・監視一体型で軽量、様々な場所へ設置。
クラウドで効率的な施設管理を実現します。

更新更新

容積比容積比

1/41/4

風水害・地震など災害に強く街の景観を損ねない
スリム・コンパクト設計

 装柱 3.7kw 
W350×H1200×D235

水没レベル水没レベル

水没レベル水没レベル
上昇上昇400mm400mm

３時間で更新後
即クラウド管理開始

 3.7kw 
W330×H600×D165

超コンパクト・高い信頼性、既設制御盤の函へ
組み付け、万一の水没に備えた設置が行えます。

直撃雷
5年間保証

雷神ユニット

雷神モデル（注文仕様）

高いメンテナンス性で安心管理
故障時は1分で交換復旧

コントローラー故障時 は、コネク
ター・端子台を外して短時間で交
換、復旧作業完了。

・従来盤に比べ1/26 の超コンパクト化を実現
・計測器・監視装置一体型、電柱や壁など様々な場所へ設置

配線を繋いだまま端子台を外し交換配線を繋いだまま端子台を外し交換

既存施設
W800×H2200×D800

やくも水神管末施設
W350×H650×D235

従来容積比

1/26更新更新

・サンプリング調査人件費削減。
・現地に行かずいつでもどこからでも監視管理。
・帳票やトレンドグラフを自動作成。

・クラウドで水質データを管理。
・浄水場から管末までの残塩濃度比較も簡単。
・過去の記録データと比較し季節に応じた薬注が行えます。

施設制御盤を最新システムに更新

中板交換・扉パネル設置
制御盤が生まれ変わります

島根県雲南市　京都府福知山市 84 市町村 252 施設
　　　　　　　　     2024 年 7月

新設用 制御盤タイプ
もラインナップ

更新更新
又は又は
新設新設

W350×H650×D235

4 市町村 25 施設
　　　　　　     2024 年 7月

福島県南会津町　秋田県大仙市

スマートフォン・タブレット端末で管理
スマートフォン・タブレット用専用アプリで場所を選ばず施設
管理、遠隔からの操作・設定も行えます。

トレンドグラフフローシート管理地図



21 市町村 72 施設2024 年 7月

20市町村 441 施設2024 年 7月

クラウドで河川の水位・流用観測

特別なシステムやソフトを必要とせず、お手持ちのPC、タブレットやスマート
フォンで遠隔から水位・流量を監視。やくも水神ネットワークにより施設の情報
を確実に共有し緊急時の対応も迅速に行えます。

コンパクトな制御盤内に管理端末と周辺機器を一体化。
用地確保が最低限で済み、短時間の設置が行えます。

水位データを一般公開、雨雲レーダーと連携

34 市町村 92 施設2024 年 7月神奈川県厚木市　千葉県千葉市新潟県新発田市　石川県白山市

福島県須賀川市　山梨県都留市




